2023年10月27日

 各  位

会社名 ： 株式会社トプコン

代表者名： 代表取締役社長 CEO 江藤 隆志

(コード番号：7732 東証プライム)

問合せ先： 取締役兼専務執行役員

財務本部長 秋山 治彦

 (電話番号 03(3558)2532)

業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2023年７月26日公表の「2024年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」において公表してお

りました2024年３月期の連結業績予想に関しまして、現時点で入手可能な情報に基づき、業績予想を修正いたしま

すので、お知らせいたします。

記

１．業績予想の修正について

(1) 2024年３月期通期連結業績予想（2023年４月１日～2024年３月31日）

（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益(円)

前回発表予想（Ａ）
（2023年７月26日 発表）

208,000 19,000 17,000 11,000 104.47

今回修正予想（Ｂ） 215,000 13,000 11,000 4,500 42.73

増減額（Ｂ－Ａ） 7,000 △6,000 △6,000 △6,500 △61.74

増減率（％） 3.4 △31.6 △35.3 △59.1 △59.1

（ご参考） 前年度実績
（2023年３月期)

215,625 19,537 17,829 11,806 112.16

(2) 修正の理由

当第２四半期連結累計期間の業績は、アイケア事業では大手眼鏡チェーン店向けを中心に販売が好調に推移した

ものの、ポジショニング事業は主に米国住宅建設市場の減速や景気不透明感に伴う買い控え長期化により、北米を

中心に実質的な物量ベースでの売上高が前年同期を下回りました。第３四半期以降も、金融引締めの長期化、エネ

ルギー価格上昇、地政学リスクの高まり等の影響でグローバル経済の減速が懸念されており、厳しい事業環境が続

くと想定しております。また第３四半期以降の為替レートの前提を、現在の為替環境を鑑み 1ドル＝140 円、

1 ユーロ＝150 円に見直すことといたしました。

以上のことから、通期業績予想を上表の通り修正いたします。

当社は引き続き、当社の事業領域における深刻な労働力・技能者不足を解決する DX ソリューションの訴求により

需要喚起に努め、ポジショニング事業の売上最大化に注力すると共に、アイケア事業では大手眼鏡チェーン店向け

の好調な販売モメンタムを維持し、加えて新製品投入や成長投資による更なる事業力強化を図ってまいります。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、

期末に向けてのマクロ環境の影響等、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上